
ROMÂNIA 

JUDEŢUL VASLUI 

PRIMĂRIA COMUNEI STĂNILEŞTI 

737485 – Stănileşti, Judeţul Vaslui                                                                         

   Tel. 0235 – 483.016 / 0235- 483.019; Fax.  0235 – 483.122 

e-mail : contact@primariastanilesti.ro 

web: www.primariastanilesti.ro  

 

DISPOZIŢIA 

                    Nr. 211 

privind delegarea atribuțiilor corespunzătoare funcţiei publice de Consilier Achiziții 

Publice, în cadrul Compartimentului Financiar Contabil și Achiziții Publice, către doamna 

Gugiuman Luminița-Mihaela, Referent Contabil pe perioada concediului de odihnă a 

funcționarului public titular al postului 

 

Având în vedere: 

- Prevederile art. 438, alin. (2) din O.U.G. Nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

- Cererea înregistrată la Primăria comunei Stănilești, județul Vaslui, cu                                                      

Nr. 5641/19.06.2023, înaintată de către doamna Silitră Violeta, Consilier Achiziții Publice 

în cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Stănilești, prin care solicită 

efectuarea concediului de odihnă în perioada 26.06.2023 – 06.07.2023;  

 

În temeiul: 

-  Prevederilor art. 155, alin. (1), lit. d), alin. (5), lit. e), art. 196, alin. (1), lit. (b), art. 197,                     

alin. (1), alin. (3) – alin. (5), art. 199, alin. (1) – (2), art. 534, din O.U.G. Nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

TOFAN GĂBIȘOR, Primarul comunei Stănileşti, judeţul Vaslui, 

DISPUN: 

 

 Art. 1 (1) Începând cu data 26.06.2023, până la data de 06.07.2023, se aprobă delegarea 

atribuțiilor doamnei Silitră Violeta, corespunzătoare funcţiei publice de Consilier Achiziții 

Publice, în cadrul Compartimentului Financiar Contabil și Achiziții Publice, către doamna 

Gugiuman Luminița-Mihaela, funcționar public, funcția publică de Referent, grad profesional 

Principal, în cadrul Compartimentului Financiar Contabil și Achiziții Publice din cadrul aparatului 

de specialitate al primarului comunei Stănilești.  

 (2) Doamna Gugiuman Luminița-Mihaela, referent Principal, va exercita atribuțiile 

aferente fișei postului funcției de Consilier Achiziții Publice .  

  

Art. 2 (1) Cu punerea în aplicare a prevederilor prezentei dispoziţii răspund primarul 

comunei Stănileşti şi funcționarul public desemnat în articolul 1 al prezentei dispoziții. 

mailto:contact@primariastanilesti.ro
http://www.primariastanilesti.ro/


            (2) Prezenta dispoziţie se va comunică în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului 

general al comunei Stănileşti, în termenul prevăzut de lege, Instituţiei  Prefectului - Judeţului 

Vaslui, funcţionarului public nominalizat articolul 1 al prezentei dispoziţii  şi se va aduce la 

cunoştinţă publică prin afişare la avizierul Primăriei comunei Stănileşti.  

 

 Art. 3 Persoana care se consideră vătămată într-un drept al său ori într-un interes legitim, 

prin prevederile prezentei dispoziţii, poate solicita în termen de 30 de zile de la data comunicării 

actului, revocarea, în tot sau în parte, a acestuia de către autoritatea publică emitentă sau se poate 

adresa instanţei de contencios administrativ competentă, conform prevederilor Legii Nr. 554/2004 

a Contenciosului Administrativ, republicată, cu modificările şi completările ulterioare.  

 

 

Stănileşti – 21 iunie 2023 

 

           PRIMAR, 

    TOFAN GĂBIȘOR  

                                                                                       Contrasemnează, 

                                                                      Secretarul general al comunei Stănileşti 

                                                                                   BURCIOAGĂ MIHAELA 

 

 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE EMITERII DISPOZIȚIEI PRIMARULUI COMUNEI NR. 211/2023 

Nr. 

crt. 
OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 

responsabile să 

efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 Semnarea dispoziției 21/06/2023  

2 Comunicarea către prefectul județului …/…/2023  

3 Aducerea la cunoștință publică …/…/2023  

4 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual …/…/2023  

5 Dispoziția devine obligatorie5) sau produce efecte juridice, după caz …/…/2023  

 

 

 

 


